18 Πόθεν δὲ καὶ φανταστικὴ τοῦ μέλλοντος γίνεται; παρὰ τίνος λαβοῦσα τὸ μαντικόν; ὁρῶμεν γὰρ δίπον

6. σωματικὴν] σώματι τὴν CD.
12. τῶν] τοῦ D.

8. ὑποστῆγαι] sic ACD,
ὑποστῆσαι O. 16. οὐσίαν om. O.

pore conclusae actiones in substantiam procedere, atque adeo per se extra animam esse separatae? et quomodo vires a corpore dependentes suumque esse ab eo mutuantes citra corpus consistent? deinde quis est qui vires materiales solvit a corporea compage, rursumque in unum congregat quae de corpore solvebantur? sane potestas sit oportet daemonica, atque ita istiusmodi daemon extabit priusquam generetur. sed habet praeterea communes quaedam difficultates haec opinio. qui enim ex iis quae vaticinium non habent nascitur vaticinum? qui ex corporibus non habentibus animam anima progeneratur? et ut uno verbo dicam, quomodo ab imperfectioribus perfectiora producuntur? sed et ipse istiusmodi productionis modus mihi videtur inexplicabilis; est enim impossibile producere substantiam per motiones animae perque vires corporibus inhaerentes; ex iis enim quae non habent nequit substantia produci.

Porro unde futurorum imaginatio fiet? a quo desumit vim divinatoriam? videmus enim nihil eorum quae per generationem se-

τῶν ἐνσπειρομένων διὰ γενέσεως οὐδὲν οὐδέποτε πλείονός τινος μεταλαμβάνοντος ἢ ὅσον δίδοται αὐτῷ ἀπὸ τοῦ πρώτως ἐσυντὸνος ἀπογεννῶντος. τὸ δ' ἔοικε προσθήκην τινὰ 3 περιπτοτέραν παραδέχεσθαι ἀπὸ τοῦ μὴ ὄντος· εἰ μὴ ἄρα τις λέγοι τῇ ἀπὸ τῶν ζώων ὑλῇ τοὺς δαίμονας ἐπιβεβηκέναι, προσαγομένης δὲ αὐτῆς συμπαθῶς πρὸς αὐτὴν κινεῖσθαι. οὐκοῦν κατά γε ταύτην τὴν δόξαν οὐκ ἀπογεννῶνται οἱ δαίμονες ἀπὸ τῶν ἐν τοῖς σώμασι δυνάμεων, προηγούμενοι δὲ αὐτῶν καὶ προϋπάρχοντες συγκινοῦνται 9 αὐταῖς ὁμοειδῶς. εἰ δὲ δὴ ὅτι μάλιστα καὶ οὕτως εἰσὶ συμπαθεῖς, οὐχ ὁρῶ τινα τρόπον εἴσονται τι περὶ τοῦ μέλλοντος ἀληθέρου. οὐ γὰρ συμπαθοῦς δυνάμεως οὐδὲ 12 ἐνύλουν καὶ κατεχομένης ἐν τινὶ τόπῳ καὶ σώματι τὸ προγιγνώσκειν μὲν καὶ προμηνύειν τὸ μέλλον, ἀλλὰ τούτων τίσις ἀπὸ πάντων τούτων ἀπολελυμένης. καὶ αὗτη 15 δὴ οὖν ἡ δόξα τοιαύτας ἔχεται τὰς εὐθύνας.

2. ἐσυντὸνός

5. τις] τοῖς D.

αὐτῇ AC, προσαγωμένῃ δὲ αὐτῇ D.

οὕτω O.

13. τινι] τισι D.

sic AC, προγιγνώσκειν D, προγνώσκειν O.

Gale not., δὲ O.

15. ἀπὸ] ἐπὶ O. || τοιτων om. O.

6. προσαγομένη δὲ

10. οὕτως] sic ACD,

13. 14. προγιγνώσκειν]

sic AC, προγιγνώσκειν D, προγνώσκειν O.

14. μὲν] sic

minantur maius aliquid habere quam quod ei traditur a causa principaliter generante. hoc autem insuper praestantissimam quandam accessionem videtur accipere ab eo quod nihil est. nisi quis dicat daemons praesidere materiae quae est ab animantibus, et allata materia compatienter cum ea moveri. igitur iuxta hanc sententiam non generantur daemons a viribus quibusdam in corporibus latentibus, sed prius existentes conformiter ad eas commoventur. sed fac sic esse sympatheticos, nondum tamen intelligo qui possunt quidquam futurorum praevidere certo. praedictio enim futuri et praesignificatio non est opus naturae passibilis et materialis quaque loco et tempore claudatur, sed e contra ab his omnibus solutae. ista igitur sententia his coērceatur correctionibus.

*Ai δ' ἐπὶ τῇδε ἐπιστάσεις ἀνάγονται μὲν εὐθὺς ὡς 23
 διστάζουσαι περὶ τοῦ τρόπου τῆς μαντείας, προϊοῦσαι δὲ
 3 ἀνατρέπειν αὐτὴν παντελᾶς ἐπιχειροῦσι. διελώμεθα οὖν
 καὶ ἡμεῖς τὸν λόγον πρὸς ἀμφότερα ταῦτα. ἀρξάμεθα
 δὲ διαλύειν πρῶτον τὰ πρότερα· κατὰ γὰρ τοὺς ὑπνους
 6 μηδὲν πραγματευσάμενοι ἐνίοτε τῷ μέλλοντι ἐπιβάλλομεν,
 καὶ πραγματευσάμενοι πολλάκις οὐκ ἐπιβάλλομεν. οὐχ
 9 ὅτι ἐξ ἡμῶν τε καὶ ἔξωθεν ἔστι τὸ αἴτιον τῆς μαντικῆς·
 12 ἐφ' ὧν γὰρ ὥρισται τὸ ἀφ' ἡμῶν προκατάρχον καὶ συν-
 επόμενον ἀπὸ τῶν ἔξωθεν, σύνταξίν τε ταῦτα συμπλε-
 κομένην ἔχει πρὸς ἄλληλα, ὥρισμένως ἐπὶ τούτων τὰ ἔργα
 15 τὸ πειτελεῖται, καὶ συνέπεται τοῖς προηγουμένοις τὰ πρὸς
 αὐτὰ συνηρημένα· ὅταν δὲ ἀπολελυμένον ἢ τὸ αἴτιον
 18 καθ' ἐαυτὸν προϋπάρχον, οὐχ ὥρισται τὸ τέλος ἐφ' ἡμῖν,
 τὸ δὲ πᾶν ἐπὶ τοῖς ἔκτος κεῖται. καὶ νῦν οὖν τὸ μὴ
 πάντως τοῖς ἡμετέροις ἔργοις συντρέχειν τὴν ἐν τοῖς ὄντε-
 ροις ἀλήθειαν καὶ τὸ πολλάκις αὐτὴν ἀφ' ἐαυτῆς ἐλλάμ-
 23 πειν, ἔξωθεν τε δείκνυσιν ἀπὸ θεῶν οὖσαν τὴν μαντείαν*

4. ἀρξόμεθα D. 7. καὶ πραγματευσάμενοι — ἐπιβάλλομεν]
 sic ACD Fesch, om. O. 14. ἡμῖν] sic CD et Gale not.;
 ἡμῶν O. 15. πᾶν] πέρας A, περὶ C. 17. ἀφ'] ἐφ' D.

Argumenta autem quae posthac hoc afferuntur prima quidem 23
 fronte subdubitare videntur de modo vaticinii, in progressu autem
 id penitus evertere conantur. quare et nos dirigamus sermonem
 nostrum contra horum utrumque. incipiamus autem dissolvere priora,
 per quietem cum nos nihil faciamus aliquando futuri cognitionem as-
 sequimur, quam tamen magno negotio elaborantes saepe non valemus
 assequi; nec tamen vaticinii causa partim a nobis partim ab extra
 sit. quarum enim rerum certo in nobis causa statuatur principalis
 et secundaria ab extra, si hae duae causae mutuo connexae sunt,
 sane effectus eveniunt certo et constanter ad has, et principalibus
 obtemperant quae ab iis pendent. quoties autem causa distincta a
 nobis sit et per se existens, non est in nostra potestate eventus,
 sed tota res pendet ab iis quae sunt extra. cum igitur veritas quae
 per somnia possit colligi non semper nostris operibus acquiritur,
 immo saepe sua sponte nobis affulgeat, hoc plane ostendit quod di-
 vinatio tum sit ab extra et diis ipsis tum etiam quod libera sit, et

καὶ ταύτην αὐτεξούσιον ὅταν βούληται καὶ ὡσὰν θέλῃ μετ' εὑμενίας τὸ μέλλον ἀναφαίνουσαν.

24 Ταῦτα μὲν οὖν τοιοῦτον ἔχετω τὸν ἀπολογισμόν· ἐν 3 δὲ τοῖς μετὰ ταῦτα πειρώμενος τὸν τρόπον διερμηνεύειν τῆς μαντικῆς, ἀναιρεῖς αὐτὴν παντάπασιν. εἰ γὰρ πάθος ψυχῆς αἴτιον αὐτῆς καθίσταται, τίς ἀν εὗρονῶν εἰστάτῳ πράγματι καὶ ἐμπλήκτῳ πρόγυνωσιν ἀποδοίη τεταγμένην καὶ σταθεράν; ἢ τι δήποτε σωφρονοῦσα μὲν ἡ ψυχὴ καὶ ἄτροπτος οὖσα κατὰ τὰς βελτίους ἔστης 9 δυνάμεις τὰς νοερὰς καὶ διανοητικὰς ἀγνοεῖ τὸ ἐσόμενον, πάσχοντα δὲ κατὰ τὰς ἀτάκτους καὶ ταραχώδεις κινήσεις ἐπιβάλλει τῷ μέλλοντι; τι γὰρ δήποτε καὶ ἔχει τὸ πάθος 12 οἰκεῖον εἰς τὴν θεωρίαν τῶν ὄντων; τι δὲ οὐ μᾶλλον ἐμποδίζει πρὸς ἀληθεστέραν κατανόησιν; Ετι τοινυν εἰ μὲν διὰ παθῶν τὰ πράγματα τὰ ἐν τῷ κόσμῳ συνίστατο, ἢ 15 ὁμοίωσις ἀν τῶν παθῶν εἶχε τινα πρὸς αὐτὰ οἰκειότητα, εἰ δὲ διὰ λόγων καὶ διὰ τῶν εἰδῶν ἐπιτελεῖται, ἄλλη τις

1. ὡς ἀν ἑθέλη ACD.
2. ἀναφαίνουσα ABD.
3. διερμηνεύει τῆς C, διερμηνεύεις B.
4. 5. 6. πάθονς D.
7. ἀστράτῳ B.
8. τεταμένη ABCD.
9. σωφρονοῦσα D.
10. αἴσιες D. || ἐσόμενον] sic BCD, ἐπόμενον Α, ἐσόμενον Ο.

quod quando vult et quomodo vult futura nobis revelet cum benevolentia.

24 Haec igitur istam habeant responcionem. in iis quae sequuntur, dum conaris modum divinationis explicare, ipsam funditus revertis. si qua animae perturbatio eius causa constituantur, quis est, modo quidquam sapiat, qui rei instabili et altionitae certam ratamque praecognitionem tribuere velit? aut quomodo anima sobria et imper turbata agensque secundum vires suas optimas, scil. intellectuales rationalesque, futura non prospiciat, perturbata vero motibus irregularris et tumultuarisi futuram coniectet? enimvero quid est in passione aptum et accommodatum ad rerum contemplationem? immo quid non ineptum potius ad veritatis perceptionem? praeterea si res ipsae in mundo per passiones conditae fuissent, utique passiones aliquam ad eas similitudinem affinitatemque haberent, cum vero rationibus et ideis constitutae fuerint et agantur, haud dubie alia est

αὐτῶν ἔσται ἡ πρόγνωσις ἀπηλλαγμένη παντὸς πάθους.
ἔτι τὸ πάθος μόνον τοῦ παρόντος αἰσθάνεται καὶ τοῦ ἥδη
3 ὑφεστηκότος, ἡ δὲ πρόγνωσις καὶ τῶν μηδέπω ὄντων ἀντι-
λαμβάνεται· ἐτερον ἄρα ἔστι τὸ προγνώσκειν τοῦ πάσχειν.

Σκεψώμεθα δὴ καὶ τὰ τεκμήριά σου τῆς τοιαύτης
6 δόξης. τὸ μὲν δὴ καταλαμβάνεσθαι τὰς αἰσθήσεις πρὸς
τὸ ἐναντίον τείνει ἡ οἶον σὺ λέγεις· γνώρισμα γάρ ἔστι
τοῦ μηδὲν φάντασμα ἀνθρώπειον τηνικαῦτα ἀνακινεῖσθαι.
9 οἱ δὲ προσενεχθέντες ἀτμοὶ πρὸς τὸν θεὸν ἔχουσι τὴν
συγγένειαν, οὐ πρὸς τὴν ψυχὴν τοῦ ἐποπτεύοντος. αἱ τε
ἐπικλήσεις οὐκ ἐπιπνοίας τῆς διανοίας ἀνεγείρουσιν, ἡ
12 σωματικὰ πάθη ἐν τῷ δεχομένῳ· ἄγνωστοι γάρ εἰσι παν-
τελῶς καὶ ἀπόρρητοι, μόνῳ δὲ τῷ θεῷ γνωρίμως λέγον-
ται ὅν ἐπικαλοῦνται· τὸ δ' εἶναι μὴ πάντας ἀλλὰ τοὺς
15 ἀπλουστέρους καὶ νέους ἐπιτηδειοτέρους, δηλοῖ τοῦτο ὡς εἰς
καταδοχὴν τῷ ἔξωθεν ἐπεισόντι καὶ κατέχοντι πνεύματι
οἱ τοιοῦτοι εἰσιν ἐτομότεροι. ἐκ δὴ τούτων οὐ καλῶς
18 στοχάζῃ πάθος εἶναι τὸν ἐνθουσιασμόν, συμβαίνει γάρ

4. τοῦ πάσχειν om. D. 8. ἀνθρώπιον BD. 10. τε ad-
ditum ex ACD. 18. ἐπισώτη BD. 17. οὐ καλῶς] sic ACD,
οὐκ ἀλλως B, οὐκ ἀληθῶς O. 18. στοχαζη] τοπάζει AC,
τοπάζη D.

et ab omni passione seiuncta cognitio quaeas praevidet. denique
percipit tantum praesentia et iam existentia passio, praenotio ea quae
nondum sunt antevertit. igitur aliud est praevidere aliud passioni-
bus agitari.

Examinemus porro argumenta huius tuae opinionis. quod igitur
sensus occupentur, alio ac tu opinaris tendit; est enim indicium,
quod nullum humanum phantasma tum excitetur. suffumigations
vero quae solent afferri non respiciunt animam spectantis, sed ad
deum habent affinitatem. invocationes autem non excitant mentis
nostrae inspirationes, aut passiones corporeas in suscipiente; sunt
enim ignorabiles prorsus et ineffabiles, solique deo quem invocant
notae canuntur. quod autem non omnes sed simpliciores et iunio-
res ad vaticinandū apti sint, hoc satis ostendit istos ad suscipien-
dum spiritum ab extra venientem obsidentemque aliis esse paratiores.
sed ex his signis non recte coniectas passionem esse enthusiasmum,